
Iwo No wak: Co kry je w so bie po ję cie „zrów no wa żo ny roz wój”?
Prof. Wło dzi mierz Rydz kow ski: Ha sło „zrów no wa żo ny roz wój”

sta ło się mod ne w ostat nim okre sie. Nie daw no czy ta łem o po li -
ty ce po ło wo wej w świe tle zrów no wa żo ne go roz wo ju. Cho dzi ło
tu o po ło wy z za cho wa niem tak zwa ne go sta da pod sta wo we go
ryb. Tak więc okre śle nie „zrów no wa żo ny roz wój” czę sto jest nad -
uży wa ne, a je go ro zu mie nie bar dzo róż ne. O eu ro pej skiej po li -
ty ce trans por to wej w świe tle kon cep cji zrów no wa żo ne go roz wo -
ju moż na mó wić w za sa dzie od cza su klu czo we go do ku men tu
przy ję te go w 2001 ro ku, czy li tak zwa nej Bia łej Księ gi „Eu ro pej -
ska Po li ty ka Trans por to wa 2010 – Czas na De cy zje”. Już sam ty -
tuł wska zy wał na nie po wo dze nia po li ty ki trans por to wej w po przed -
nich de ka dach, sko ro stwier dzo no: kończ my dys ku sję, czas na
dzia ła nie (de cy zje). Ten do ku ment kładł na cisk na roz wój sys te -
mu trans por to we go bez ne ga tyw nych zmian w śro do wi sku. Tak
też trze ba ro zu mieć kon cep cję zrów no wa żo ne go roz wo ju
w trans por cie.

I. N.: Ja kie by ły przy czy ny szcze gól ne go za in te re so wa nia po li ty ką zrów -
no wa żo ne go roz wo ju?

Prof. W. R.: War to wy ja śnić skąd wziął się pro blem. Czy w ostat -
nich de ka dach XX stu le cia nie do strze ga no za gro że nia śro do wi -
ska przez trans port? Otóż pro blem ma swą ge ne zę w kon cep cji
ma kro eko no micz nej, w Eu ro pie zwa nej neo li be ra li zmem. Kon cep -
cja ta za kła da ła ogra ni cze nie nad mier nych re gu la cji mię dzy in ny -
mi w trans por cie, a sam pro ces na zwa no de re gu la cją. Na de re gu -

la cji naj bar dziej sko rzy stał trans port dro go wy, a ra czej je go użyt -
kow ni cy. W wy ni ku zła go dze nia ogra ni czeń do stę pu do ryn ku
zwięk szy ła się kon ku ren cja w tej bran ży i spa dły ce ny. Niż sze ce -
ny ucie szy ły klien tów trans por tu dro go we go. Mia ły tak że po zy -
tyw ny sku tek ma kro eko no micz ny, nie by ły czyn ni kiem zwięk sza -
ją cym in fla cję. Pro ces ten za po cząt ko wa no w USA pod ko niec
lat 70. XX wie ku, a w EWG de ka dę póź niej. W wy ni ku de re gu la -
cji roz po czął się bez pre ce den so wy okres roz wo ju trans por tu dro -
go we go. Wy ni kał ze sto sun ko wo ni skich kosz tów do stę pu do ryn -
ku, w prze ci wień stwie do trans por tu ko le jo we go i lot ni cze go oraz
nie zwy kłej do stęp no ści i ela stycz no ści tej ga łę zi trans por tu. Zbiegł
się z roz wo jem kon cep cji lo gi stycz nych, któ re za kła da ły częst sze
do sta wy w mniej szych par tiach w re la cjach „dom -dom”. Re ali za -
cji tych kon cep cji naj le piej słu żył trans port dro go wy. W re zul ta -
cie wzra sta ły prze wo zy trans por tem dro go wym oraz ich udział
w ogó le prze wo zów. Moż na tak że stwier dzić, że od po cząt ków
de re gu la cji da tu je się jed no cze sny spa dek udzia łu, ro li i zna cze -
nia trans por tu ko le jo we go. Nie ste ty, ży wio ło wy i czę sto nie kon -
tro lo wa ny roz wój trans por tu dro go we go przy niósł wie le skut ków
ne ga tyw nych. Zwięk szy ła się wy raź nie emi sja CO2, po gor szy ło się
bez pie czeń stwo prze wo zów. W su mie za czę to do strze gać, że
trans port dro go wy two rzy kosz ty śro do wi sko we, któ ry mi nie jest
bez po śred nio ob cią żo ny.

I. N.: Ja kie by ły za ło że nia po li ty ki trans por to wej EWG, a póź niej UE,
na po cząt ku te go stu le cia?
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Prof. W. R.: Wspo mnia na wcze śniej Bia ła Księ ga z 2001 ro ku po -
ło ży ła na cisk na kil ka za gad nień. Cho dzi ło głów nie o po pra wę eko -
lo gicz no ści trans por tu oraz zwięk sze nie bez pie czeń stwa prze wo -
zów we wszyst kich je go ga łę ziach. Oprócz nie wąt pli wych
suk ce sów eu ro pej skiej po li ty ki trans por to wej w la tach 2000., ja -
ki mi by ło peł ne otwar cie ryn ku usług lot ni czych, trans por tu dro -
go we go oraz czę ścio wo ko le jo we go, stwo rze nie jed no li tej eu ro -
pej skiej prze strze ni po wietrz nej, przy ję cie no wych prze pi sów
do ty czą cych wa run ków pra cy i praw pa sa że rów, two rze nie trans -
eu ro pej skich sie ci trans por to wych, któ re przy czy ni ły się do wzro -
stu spój no ści te ry to rial nej i bu do wy szyb kich li nii ko le jo wych, wie -
lu ce lów nie uda ło się osią gnąć. Prak tycz nym wy ra zem tej po li ty ki
by ła pró ba prze nie sie nia prze wo zów z trans por tu dro go we go na
in ne, bar dziej eko lo gicz ne ga łę zie trans por tu. Po li ty ka ta oka za -
ła się nie sku tecz na z kil ku po wo dów. Po tęż ne lob by trans por tu
dro go we go sta wia ło opór wszel kim pró bom ad mi ni stra cyj ne go
ogra ni cze nia dzia łal no ści tej bran ży i po mi mo pro mo cji trans por -
tu in ter mo dal ne go, z za ło że nia wy ko rzy stu ją ce go ko lej, trans port
dro go wy po zo sta wał wy god niej szy, i – co waż niej sze – tań szy. W re -
zul ta cie zro dzi ła się kon cep cja tak zwa nej ko mo dal no ści, czy li mak -
sy mal ne go wy ko rzy sta nia wa lo rów tkwią cych w każ dej z ga łę zi
trans por tu. Da no tym sa mym sy gnał, że pró ba ogra ni cze nia
udzia łu trans por tu dro go we go skoń czy ła się nie po wo dze niem.

I. N.: Cze go w po li ty ce trans por to wej nie uda ło się osią gnąć w świe -
tle kon cep cji zrów no wa żo ne go roz wo ju?

Prof. W. R.: W su mie, oprócz suk ce sów, o któ rych wspo mnia -
łem wcze śniej, w ubie głej de ka dzie nie uda ło się prze nie sie nie
ła dun ków z trans por tu dro go we go na in ne ga łę zie; nie uda ło się
rów nież ogra ni czyć mo to ry za cji in dy wi du al nej oraz zwięk szyć wy -
raź nie bez pie czeń stwa prze wo zów, a tak że do pro wa dzić do czę -
ścio we go choć by ujed no li ce nia in fra struk tu ry UE. Na stą pi ło więc
dal sze uza leż nie nie go spo dar ki UE od ro py. Dla te go też trud no
mó wić o po stę pie w dzie dzi nie zrów no wa żo ne go roz wo ju.

I. N.: W ja kim stop niu no wa Bia ła Księ ga z 2011 ro ku od no si się do
za gad nień zwią za nych ze zrów no wa żo nym roz wo jem?

Prof. W. R.: Rze czy wi ście, na no wy do ku ment pro gra mo wy UE
cze ka li śmy do ma ja ubie głe go ro ku, kie dy to Ko mi sja Eu ro pej -
ska opu bli ko wa ła ko lej ną Bia łą Księ gę o bar dzo dłu giej na zwie:
„Plan utwo rze nia jed no li te go eu ro pej skie go ob sza ru trans por -
tu – dą że nie do osią gnię cia kon ku ren cyj ne go i za so bo osz częd -
ne go sys te mu trans por tu”. Opu bli ko wa no w niej 10 ce lów
zwią za nych głów nie z więk szą eko lo gicz no ścią trans por tu,
a więc ze zrów no wa żo nym roz wo jem. Nie któ re z tych ce lów
brzmią fu tu ry stycz nie, ale pa mię taj my, że ho ry zont cza so wy te -
go do ku men tu to rok 2050. Za kła da się mię dzy in ny mi zmniej -
sze nie o po ło wę licz by sa mo cho dów o na pę dzie kon wen cjo nal -
nym w trans por cie miej skim do 2030 ro ku i cał ko wi tą ich
eli mi na cję z miast do 2050 ro ku; osią gnię cie za sad ni czo wol nej
od emi sji CO2 lo gi sty ki w du żych ośrod kach miej skich do 2030
ro ku; osią gnię cie po zio mu 40% wy ko rzy sta nia pa li wa ni sko emi -
syj ne go w lot nic twie do 2050 ro ku; ogra ni cze nie emi sji w prze -
wo zach mor skich o 40% (a w mia rę moż li wo ści o 50%) rów nież
do 2050 ro ku. Ko lej ne ce le to prze nie sie nie do 2030 ro ku 30%
dro go wych prze wo zów to wa rów na od le gło ściach więk szych
niż 300 km na in ne środ ki trans por tu, na przy kład na ko lej lub
trans port wod ny, a do 2050 ro ku pla nu je się po nad 50% te go ty -
pu prze wo zów. Do 2050 ro ku za kła da się ukoń cze nie eu ro pej -
skiej sie ci Ko le jo wej Du żych Pręd ko ści. Do 2030 ro ku wzro snąć
ma trzy krot nie ist nie ją ca sieć szyb kich ko lei oraz ma po zo stać
za cho wa na gę sta sieć ko lei kon wen cjo nal nych we wszyst kich pań -
stwach człon kow skich. Do 2050 ro ku pla nu je się osią gnię cie pra -

wie ze ro wej licz by ofiar śmier tel nych w trans por cie dro go wym.
Am bi cją Ko mi sji Eu ro pej skiej jest za gwa ran to wa nie, aby UE by -
ła świa to wym li de rem w za kre sie bez pie czeń stwa i ochro ny śro -
do wi ska w od nie sie niu do wszyst kich ga łę zi i ro dza jów trans por -
tu. Wy raź nym ce lem zrów no wa żo ne go roz wo ju jest pla no wa ne
przej ście na peł ne za sto so wa nie za sad „użyt kow nik pła ci” i „za -
nie czysz cza ją cy pła ci”. Nie roz wią za ny zo stał de fac to pro blem
fi nan so wa nia tych am bit nych za mie rzeń. Do ku ment po mi ja bo -
wiem kwe stię bu dże to wych i nie bu dże to wych za so bów na
unij ną po li ty kę i in fra struk tu rę trans por to wą.

I. N.: Czy przed sta wio ne ce le fak tycz nie ma ją szan sę na re ali za cję?
Prof. W. R.: Nie któ re ce le wy da ją się dzi siaj ma ło re ali stycz ne,

ale cof nij my się o 40 lat do po cząt ku lat 70. ubie głe go stu le cia. By -
ła to rze czy wi stość bez te le fo nii cy fro wej, z kom pu te ra mi wiel ko -
ści po ko ju, bez In ter ne tu, Fa ce bo oka, Twit te ra, bez I -Pod ów, I -Pa -
dów, ta ble tów, smart fo nów itd. Uwa żam, że przej ście na pa li wa
al ter na tyw ne w trans por cie na stą pi szyb ciej niż się spo dzie wa my.
Dal sze ogra ni cze nie emi sji spa lin w sil ni kach kon wen cjo nal nych
jest tech nicz nie moż li we już obec nie, po dob nie jak pod nie sie nie
bez pie czeń stwa prze wo zów, dzię ki ko lej nym in no wa cjom tech -
nicz nym szcze gól nie w trans por cie dro go wym. Je stem w tym wzglę -
dzie opty mi stą. Cze ka nas trans port nie tyl ko bar dziej wy daj ny
i efek tyw ny, ale tak że bar dziej eko lo gicz ny, a więc roz wi ja ją cy się
w myśl kon cep cji zrów no wa żo ne go roz wo ju. 

I. N.: Czy w obec nych wa run kach go spo dar czych w Pol sce jest moż -
li we wpro wa dza nie i sto so wa nie kon cep cji zrów no wa żo ne go roz wo ju
trans por tu? 

Prof. W. R.: Pol ska ja ko czło nek UE mu si wpro wa dzać roz po -
rzą dze nia i dy rek ty wy, któ re od no szą się wprost do za gad nień
zwią za nych z eko lo gicz no ścią trans por tu. Przy kła dem są tak zwa -
ne nor my EU RO do ty czą ce sil ni ków w za rob ko wym trans por cie
dro go wym. No we stan dar dy prze wi du ją co raz bar dziej ry go ry stycz -
ne nor my emi sji spa lin. Część ce lów zwią za nych z re ali za cją po -
li ty ki zrów no wa żo ne go roz wo ju są osią ga ne po śred nio. No we au -
to stra dy i dro gi szyb kie go ru chu przy czy nia ją się do pod nie sie nia
bez pie czeń stwa prze wo zów oraz bar dziej eko no micz nej eks plo -
ata cji po jaz dów. Bu do wa ter mi na li in ter mo dal nych sta no wi wa -
ru nek nie odzow ny roz wo ju prze wo zów dro go wo – ko le jo wych,
przy czy nia ją cy się do prze nie sie nia prze wo zów na bar dziej eko -
lo gicz ne ga łę zie i ro dza je trans por tu.

I. N.: Ja ką ro lę w roz wo ju zrów no wa żo ne go trans por tu mo gą ode -
grać pol skie ośrod ki na uko we i dla cze go de cy den ci oraz prak ty cy ży -
cia go spo dar cze go nie po win ni po mi jać ich opi nii?

Prof. W. R.: Re ali za cja ja kiej kol wiek po li ty ki, w tym po li ty ki
zrów no wa żo ne go roz wo ju trans por tu, jest do me ną po li ty ków,
a za wo do we go po li ty ka na praw dę mo bi li zu je, eks cy tu je i utrzy -
mu je w ak tyw no ści re al na wła dza: dojść do niej, utrzy mać ją, jesz -
cze raz zdo być, i to jak naj szyb ciej. Przy po mnę, że w po spo li -
tej i try wial nej prak ty ce, ja ką jest co dzien ne upra wia nie po li ty ki,
pięk ne ce le zni ka ją, zmie nia ją się w zwy czaj ne fra ze sy wy po wia -
da ne w prze mó wie niach i w de kla ra cjach. Stąd po li ty ków nie zbyt
in te re su ją opi nie ośrod ków na uko wych i ce le, o któ rych wspo -
mnia łem. Przy kła dem są mi tycz ne pro jek ty Ko lei Du żych Pręd -
ko ści, Cen tral ne go Por tu Lot ni cze go, ka na łu przez Mie rze ję Wi -
śla ną czy też ni gdy w peł ni nie zre ali zo wa ne pro jek ty dro go we.
Przy po mnę, że tak że ostat ni pro gram bu do wy dróg kra jo wych
na le ży uznać za do ku ment o cha rak te rze po li tycz nym, sko ro Ogól -
no pol ska Izba Go spo dar cza Dro go wnic twa od mó wi ła udzia łu w je -
go kon sul ta cji. 

I. N.: Bar dzo dzię ku ję za roz mo wę.
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